¹⁾ Decretales III 76.

²⁾ „Decrevit Synodus, ut omnes scholae particulares in tota provincia in civitatibus et oppidis visitentur diligenter per suos plebanos bis ad minus singulis annis. Et ubi plebani in eiusmodi visitatione fuerint negligentes, archidiaconi seu alii, ad quos visitatio pertinet, in suis visitationibus de hoc inquirant, et si quid erroris negligentia plebanorum in scholis admissi deprehensum fuerit, id totum in plebanos redundabit per ordinarios pro qualitate et quantitate erroris condigne puniendos. In scholis maioribus non legantur omnino libri Martini Lutheri, Melancthonis et sequentium, ne ex eorum lectione iuventus ab ipsis incunabulis officiat: verum doceantur in eisdem scholis diligenter decem praecepta, libri evangeliorum, epistole Pauli, Cato moralis, Officia B. Ambrosii, Hymni, sequentiae, Ciceronis, Virgilii, Seneca et alii oratores et poete approbati . . .“ Korytkowski, Arcybiskupi Gnieźnieŕscy III 112 Fußn. 1.

³⁾ „Inquirantur etiam diligenter per archidiaconos et inquisitores de pedagogis in domibus nobilium et civium, ne aliquos libros suspectos legant pueris eorumdem et eos in sacra fide corrumpant.“ Ebenda III 112 Fußn. 3 u. Decretales III 75f.

⁴⁾ „Ut in singulis dioecesis ad minus semel in anno per Locordinarios aut eorum delegatos bibliotheci ac libri venales in eis contenti visitentur et diligentius revideantur: quod si qui libri suspecti aut heretici in eis reperientur, cremari debent et bibliopola puniri pena arbitraria per Locorum Ordinarios imponenda.“ Korytkowski, Arcybiskupi III 112 Fußn. 4.

manchen Bischöfen an der nötigen Energie fehlte, sie durchzuführen¹⁾, sondern weil die Verhältnisse stärker geworden waren als die Menschen, die sie meistern wollten.

Unaufhaltsam hatte der Protestantismus immer weitere Fortschritte gemacht und mit vielen Kirchen auch von den Schulen und ihren Stiftungen Besitz genommen. Daher sahen sich die Provinzialsynoden von 1561²⁾ und 1577³⁾ genötigt, die maßgebenden Persönlichkeiten erst mit der Beschaffung der zum Unterhalt der Lehrkräfte notwendigen Mittel zu beauftragen. In den sonstigen Verordnungen von 1577⁴⁾ machen sich bereits die Satzungen des allgemeinen Konzils von Trient bemerkbar. Fortan sollte niemand mehr in den Schuldienst eintreten dürfen, der nicht vom Bischofe selbst oder seinem Offizial geprüft sei und das Glaubensbekenntnis abgelegt habe. Als Buch, das in den Schulen zu behandeln war, wird zum erstenmal ausdrücklich der amtliche Catechismus Romanus vorgeschrieben und sonst nur noch der Gebrauch von approbierten Schriften zugelassen.